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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce popisuje druhy stabilních hasicích zařízení a jednotlivá

používaná hasiva s důrazem na plynová stabilní hasicí zařízení.

Praktická část diplomové práce řeší analýzu konkrétního datového centra z hlediska

požární bezpečnosti, včetně návrhu příslušných režimových a technických opatření.

Součástí analýzy je rovněž návrh variantních řešení plynových stabilních hasicích zařízení.

Při návrhu jsou zohledněny požadavky provozovatele datového centra, na základě kterých

je vyhodnocena nejvhodnější varianta.

Klíčová slova:

Požárně bezpečnostní zařízení, plynové stabilní hasicí zařízení, NOVEC 1230, datové

centrum, požární bezpečnost, aktivní požární ochrana

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis describes each types of a fire extinguishing

systems with emphasis on gas fire extinguishing systems and extinguishing agents used

by these types of systems.

The practical part of the thesis deals with the analysis of a specific data center in terms

of fire safety and the design of adequate regime and technical measures. This part

also includes own design and proposal of variant solutions for gas extinguishing system.

During the design, the requirements of the data center properior are evaluated, on the basis

of which the most advantageous variant is then selected.
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ÚVOD

Požár je nebezpečným jevem, při kterém dochází k ohrožení majetku, zdraví i životy osob.

Ze statistických údajů hasičského záchranného sboru vyplývá, že na území ČR dochází

každoročně k tisícům případů požárů, například rodinných domů, skladů, technických

a technologických zařízení nebo vozidel, při nichž dochází ke zranění osob a téměř

v každém z těchto případů, i k závažným škodám na majetku. Ačkoliv je úmrtnost

při požárech v ČR poměrně ojedinělá, nelze tyto případy přehlížet, ani zlehčovat.

Vzhledem k dojezdovým časům jednotek požární ochrany na místo vzniku požáru jsou,

za účelem minimalizace vzniklých škod a ztrát, aplikovány nejrůznější protipožární

systémy. Z hlediska požární ochrany jsou nejúčinnějšími protipožárními systémy stabilní

hasící zařízení, která jsou schopna samočinně reagovat na vznik požáru a dostat

jej pod kontrolu ještě před příjezdem jednotek požární ochrany, které následně likvidaci

požáru dokončí. Vybavení objektů protipožárními systémy jsou často požadováno

také pojišťovacími ústavy.

Od počátků vzniku hasicích zařízení byla nejrozšířenějším a nejvíce dostupným hasivem

voda, která však není vhodná k hašení některých materiálů, například hořlavých kapalin.

S postupným vývojem stabilních hasicích zařízení se začala vyvíjet i jednotlivá hasiva,

používaná v těchto zařízeních, například aerosolové prášky nebo chemické plyny.

V moderním světě elektronických technologií našly široké uplatnění nové druhy stabilních

hasicích zařízení, a to s ohledem ke stále rostoucí potřebě chránit techniku a materiální

vybavení vysoké hodnoty před požáry, například datová centra, ve kterých se nacházejí,

zpravidla, technologie, jejichž finanční hodnota se pohybuje i v řádech desítek milionů

korun. Jelikož datová centra jsou místa, kde jsou často soustředěna velmi cenná data,

vzniká provozovatelům těchto zařízení potřeba jejich dostatečného zabezpečení,

aby za žádných okolností nedošlo ke ztrátě dat, případně fyzickému poškození techniky,

což by mohlo mít dopady na chod organizace provozovatele, včetně výrazných finančních

ztrát (ušlého zisku, ztráty klíčových partnerů vlivem poškození dobrého jména organizace

a ztráty důvěryhodnosti), které mohou provozovateli způsobit až existenční problémy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STABILNÍ HASICÍ ZAŘÍZENÍ

Moderní stabilní hasicí zařízení (dále jen SHZ) představují vysoce účinné řešení k zajištění

aktivní požární ochrany zdraví a života osob a majetku. Účelem SHZ je požár včas

lokalizovat, čímž se rozumí získání kontroly nad vzniklým požárem a zamezení jeho

dalšího šíření, nebo v některých případech požár zcela eliminovat, tj. uhasit, bez potřeby

součinnosti jednotek požární ochrany (dále jen PO). Přestože jsou některá SHZ schopna

požár uhasit, je součinnost složek PO nezbytná, alespoň pro kontrolu a vyhodnocení

situace na místě. [1]

Vzhledem k tomu, že systémy SHZ hasí požár po jeho vzniku, dochází, téměř vždy,

k poškození majetku (hmotného či nehmotného) v různém rozsahu, případně

také k ohrožení nebo újmě na zdraví dotčených osob. [1]

Současnému rozsáhlému použití SHZ předcházel požadavek na rychlejší hasební zásah,

než jaké byly schopny provést jednotky PO, které byly omezeny dojezdovými časy

a dalšími okolnostmi, mající vliv na celkovou dobu mezi detekcí požáru a jeho uhašením,

která je hlavním faktorem z hlediska rizika poškození zdraví, ztrátám na životech,

nebo vzniku majetkových škod. Proto jsou systémy SHZ navrhovány tak, aby byly

schopny reagovat na vzniklý požár v nejkratší možné době (1–5 minut o vzniku požáru).

K těmto účelům jsou SHZ vybavovány detekční částí, schopnou pohotové detekce požáru,

a to i v řádu několika sekund po jeho vzniku. [1]

Obr. 1. Základní části stabilních hasicích zařízení. [1]
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SHZ se navrhují zpravidla pro objemové hašení chráněných prostor, nebo pro lokální

hašení například technologických zařízení nebo strojů, a to s možností samočinné,

nebo ruční aktivace. [1]

Vedle stabilních hasicích zařízení se lze v praxi setkat také se zařízením, označovaným

jako polostabilní. Polostabilní hasicí zařízení (dále jen PHZ) nejsou, na rozdíl od SHZ,

vybavena částí se zásobováním hasivem. Hasební médium je, v případě PHZ, dodáváno

prostřednictvím připojovacích armatur, umístěných nejčastěji mimo chráněný objekt.

Tyto armatury slouží k napojení hasicí techniky (cisternového vozu) jednotek PO.

Výhodou PHZ je nízká pořizovací cena a nižší provozní náklady, vzhledem k absenci

zásobníků s hasivem. Značnou nevýhodou PHZ je však čas, potřebný k dojezdu jednotek

PO, jejichž součinnost je v tomto případě nezbytná pro uvedení zařízení do aktivního stavu

a zahájení hašení požáru. [2]

Klasifikace stabilních hasicích zařízení

Dle Vyhlášky ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), patří SHZ

mezi požárně bezpečnostní zařízení s označením „vyhrazená“. [3, 4]

Mezi vyhrazená požárně bezpečnostní zařízení (PBZ) dle Vyhlášky č. 246/2001 Sb.

patří:

• Elektrická požární signalizace

• Zařízení dálkového přenosu

• Zařízení pro detekci hořlavých plynů a par

• Stabilní a polostabilní hasicí zařízení

• Zařízení pro odvod kouře a tepla

• Požární klapky

• Požární a evakuační výtahy [3]

Pro všechna výše uvedená PBZ jsou Vyhláškou č. 246/2001 Sb. a dalšími právními

předpisy, stanoveny zvláštní požadavky na jejich projektování, instalaci, provoz, kontrolu,

údržbu a opravy. [4]
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Hasiva a druhy SHZ

Hasební média se používají pro hašení požáru hořlavých látek, klasifikovaných v rámci

tříd požáru, stanovených normou ČSN EN 2:

• Třída požáru A – požáry pevných látek

• Třída požáru B – požáry kapalin a látek, které do kapalného skupenství přecházejí

• Třída požáru C – požáry plynů

• Třída požáru D – požáry materiálů lehkých alkalických kovů [5]

K hašení požárů využívají SHZ hasební média, která plní funkce ochlazování, vytlačování

kyslíku z hašené látky nebo chemické reakce. Jako hasební média se u SHZ zpravidla

používají:

• Voda

• Pěna

• Prášek

• Aerosol

• Plyn [1]

Dle použitého hasiva se pak SHZ dále označují jako:

• Vodní SHZ

o Hadicové systémy

o Sprinklerová zařízení

o Sprejová zařízení

o Mlhová zařízení

• Pěnová SHZ

• Prášková SHZ

• Aerosolová SHZ

• Plynová SHZ [1, 6]

V následující části práce jsou tyto jednotlivé druhy SHZ podrobněji rozebrány a popsány.
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1.1 Vodní SHZ


[…]


vyšší, než na inertní (přírodní) hasiva, cenová kalkulace na realizaci varianty 1 nižší,

vzhledem k modulovému provedení, menšímu množství tlakových láhví s hasivem,

jednoduššímu vedení potrubí a s tím souvisejících nižších předpokládaných nákladů

na montážní a inženýrské práce. Kompletní položkové rozpočty obou variant jsou uvedeny

v přílohách PI a PII.

Z provedeného porovnání technických řešení a pořizovacích nákladů jednotlivých variant

1 a 2, je nejvýhodnější variantou tedy varianta 1 – plynové SHZ s chemickým hasivem

NOVEC 1230. Tato varianta zároveň splňuje požadavky provozovatele na požární ochranu

datového centra hasicím zařízením s plynovým hasivem.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce jsou podrobně popsány stabilní hasicí zařízení (SHZ), jejich druhy

a používaná hasiva. Pro vodní SHZ je charakteristické, že ačkoliv je voda snadno

dostupným, ekologicky a environmentálně nezávadným hasebním médiem, není vhodná

pro hašení požárů některých hořlavých látek, jako jsou například hořlavé kapaliny.

Pro tyto účely se používají pěnová SHZ, využívající k hašení pěnidla, která jsou často

mísená s vodou. Kromě vody a pěny lze požáry hasit také speciálním hasebním práškem

nebo aerosolem. Tato hasební média se vyznačují vysokou účinností, avšak zanechávají

zbytková residua, která vyžadují náročné čištění po hasebním zásahu.

Pro účely práce je kladen důraz na plynová SHZ, která se používají k ochraně prostor,

ve kterých se nacházejí předměty nebo zařízení vysoké nominální hodnoty (například

depozitáře, datová centra apod.). Kromě obecné charakteristiky, provedení a aplikačního

prostředí plynových SHZ jsou popsána také používaná inertní a chemická plynová hasiva,

s ohledem na jejich hasební projevy, vlastnosti a jevy, ke kterým dochází

při jejich vypuštění do chráněného prostoru, jako je přetlak nebo podtlak. Na závěr

teoretické části jsou uvedeny rovněž normativní dokumenty, vztahující se k jednotlivým

plynovým hasivům, spolu s dokumenty, které se týkají návrhu systémů s plynovými SHZ.

Praktická část práce se zabývá analýzou současného stavu požární bezpečnosti konkrétního

datového centra a technickým návrhem na jeho zvýšení nasazením plynového SHZ.

Pro účely analýzy je popsán objekt, ve kterém se řešené datové centrum nachází,

a dále také samotná místnost datového centra. Na základě zjištěných nedostatků

a nebezpečí možného vzniku požáru v řešeném datovém centru, jsou poté navržena

a doporučena bezpečnostní opatření pro provozovatele datového centra, ve formě

režimových a technických opatření ke zvýšení požární bezpečnosti.

Technický návrh plynového SHZ je zpracován ve formě variantních řešení, dle návrhových

dokumentů a požadavků provozovatele datového centra. Předmětem jednotlivých návrhů

jsou vždy dvě samostatné oblasti – strojní část a detekční část. Pro účely návrhu

byla vyhotovena varianta s chemickým hasivem NOVEC 1230 a varianta s inertním

hasivem IG-55.

V závěru praktické části práce je provedeno porovnání obou návrhových variant,

jejich posouzení z hlediska technického řešení, z hlediska pořizovacích nákladů,

a také z hlediska předchozích požadavků provozovatele datového centra. Vyhodnocením
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je výběr nejvýhodnější varianty, kterou byla shledána varianta 1 – plynové SHZ

s chemickým hasivem NOVEC 1230, která je pro provozovatele datového centra

ekonomicky přívětivější a technicky méně náročná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SHZ Stabilní hasicí zařízení.

PO Požární ochrana.

PHZ Polostabilní hasicí zařízení.

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení.

MIST Mlha (vodní).

AFFF Aqueous film forming foam – Pěnidla tvořící vodní film.

FFFP Film Forming Fluoroprotein Foam – Fluoroproteinová pěnidla tvořící vodní

film.

FP Fluoroprotein Foam – Fluoroproteinová pěnidla.

P Protein foam – Proteinová pěnidla.

S Synthetic foam – Syntetická pěnidla.

AR Alcohol resistant – Pěnidla odolná proti alkoholu.

IG Inergen.

HFC Hydrofluorocarbons – Fluorované uhlovodíky.

GWP Global Warming Potential – Potenciál globálního oteplování.

ALT Alanine transaminase – Doba životnosti hasiva v atmosféře.

NOAEL No Observed Adverse Effect Level – Nejvyšší dávka (koncentrace plynového

hasiva), při které ještě není pozorována žádná statisticky významná nepříznivá

odpověď organismu.

LOAEL Lowest Observed Adverse Effect Level – Nejnižší dávka (koncentrace

plynového hasiva), při které je již pozorována statisticky významná nepříznivá

odpověď organismu.

CCTV Closed-circuit television – Uzavřený televizní okruh (kamerový systém).

PCO Pult centralizované ochrany.

UPS Uninterruptible Power Supply – Zdroj nepřerušovaného napájení.

HW Hardware – Počítačové vybavení.
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VdS Vertrauen durch Sicherheit – Mezinárodní certifikační organizace pro prevenci

požárů a dalších rizik včetně ochrany proti nežádoucímu průniku.

A+ Vyšší nebezpečí třídy požáru A.

DN Diameter Nominal – Jmenovitá světlost potrubí.

SGV Synthetic Gas Vent – Vyrovnávací klapka pro syntetická (chemická) plynová

hasiva

FSV Inert Gas Vent – Vyrovnávací klapka pro inertní (přírodní) plynová hasiva
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SEZNAM PŘÍLOH
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