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Hodnocení práce:
Student si vybral téma návrhu Studie proveditelnosti zvýšení požární bezpečnosti datového
centra. Téma je přehledně zpracované jak pro teoretickou část, tak pro část praktickou, kdy student
řeší návrh zvýšení požární bezpečnosti plynovým stabilním hasicím zařízením.

Diplomant v teoretické části popsal stabilní hasící zařízení včetně obrazové dokumentace.
V praktické části začal analýzou požární bezpečnosti stávajícího datového centra, ze které následně
vyhodnotil možnosti zvýšení požární bezpečnosti a navrhl variantní řešení pomocí plynového
stabilního hasícího zařízení.
Konkrétní návrh je zpracován modelově na stávajícím datové centru.
Teoretická část obsahově převyšuje praktickou část, ve které mi chybí více podrobnějšího řešení –
jsou tam odkazy a tabulky s vypočítanými hodnotami, ale chybí třeba vzorce výpočtů nebo screeny
z programů, které výpočty provádí. Chybí mi tam také půdorysný výkres řešení, s rozmístěním
jednotlivých prvků pro lepší představu řešení SHZ.

Z hlediska úplnosti student zpracoval diplomovou práci dle zadání ve všech bodech, avšak
praktická část je značně omezená, mohla obsahovat podrobnější informace o způsobu zpracování
studie.

Úroveň zpracování tématu je přehledná, hloubka řešení vychází z teoretických a praktických
znalostí studenta.
Formální náležitosti jsou splněny, v práci jsem neshledal chyby obsahové ani technické.

VdS je německá certifikační organizace, vysvětlete přesně, pomocí jakého programu jste tedy
prováděl výpočty v praktické části?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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